GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

018ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR  de 16  DE   AGOSTO DE 2018 –  8:30 h-
(quinta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCA  MARTA DE SOUSA
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem da Exma Sra. Dra. FRANCISCA MARTA DE SOUS A, Presidente da Câmara Superior do
Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Adm inistrativo Tributário- CONAT, situado na

Av. Alberto Nepomuceno, 77 – CEP: 60.055-000 - Cent ro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem
interessar possa que, na  data e horário acima menc ionados, em Sessão Ordinária, serão

julgados os recursos referentes aos processos abaix o:
___________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/0178/2016  -  A.I.: 1/201517925 – CGF: 06.4236331 - PATe
RECORRENTE:  VESTAS DO BRASIL ENERGIA EÓLICA LTDA
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.: ANA MÔNICA FILGUEIRAS MENESCAL
JULGADO PELA 1ª CÂMARA – RES. 274/2017 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 066/2013 e 313/2012 - (1ª  CÂMARA)
SUS. ORAL: DR. THIAGO BONAVIDES BORGES DA CUNHA BIT AR (ADV)
DECISÃO: __________________________
____________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/0894/2012  -  A.I.: 1/201116154 – CGF: 06.5298705 - PATe
RECORRENTE:  JAGUARDIESEL JAGUARIBE DIESEL LTDA
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.: FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
JULGADO PELA 2ª CÂMARA – RES. 003/2018 –  (PARC. PR OC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 229/2016 (2ª CÂMARA)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 065/2016 (4ª CÂMARA)
RESOLUÇÕES PARADIGMAS: RES. 117/2014- 275/15- 751/1 5- 818/15 (1ª CÂMARA)
DECISÃO: __________________________
____________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA CÂMARA SUPERIOR  DO CRT, EM FORTALEZA , AOS  12  DE JULHO DE 2018.

Francisca Marta de Sousa                                               Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR                         SECRETÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

019ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR  de 17  DE   AGOSTO DE 2018 –  8:30 h-

(sexta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCA  MARTA DE SOUSA
PROCURADOR DO ESTADO: MATTEUS VIANA NETO

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem da Exma Sra. Dra. FRANCISCA MARTA DE SOUS A, Presidente da Câmara Superior do
Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Adm inistrativo Tributário- CONAT, situado na

Av. Alberto Nepomuceno, 77 – CEP: 60.055-000 - Cent ro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem
interessar possa que, na  data e horário acima menc ionados, em Sessão Ordinária, serão

julgados os recursos referentes aos processos abaix o:
___________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/0354/2016  -  A.I.: 1/201519455 – CGF: 06.2999400 - PATe
RECORRENTE:  COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.: VALTER BARBALHO LIMA
JULGADO PELA 1ª CÂMARA – RES. 034/2018 –  (PARC.PRO C.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 025/2017 (CÂMARA SUPERIOR )
SUST. ORAL: DR. GUILHERME PEREIRA DAS NEVES (ADV)
DECISÃO: __________________________
___________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/1984/2015  -  A.I.: 1/201507962 – CGF: 06.7020992 - PATe
RECORRENTE:  COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.: JOSÉ GONÇALVES FEITOSA
JULGADO PELA 1ª CÂMARA – RES. 278/2017 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 025/2017 (CÂMARA SUPERIOR )
SUST. ORAL: DR. RICARDO MALACHIAS CICONELO (ADV)
DECISÃO: __________________________
___________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA CÂMARA SUPERIOR  DO CRT, EM FORTALEZA , AOS  12  DE JULHO DE 2018.

Francisca Marta de Sousa                                               Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR                         SECRETÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

020ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR  de 29  DE   AGOSTO DE 2018 –  8:30 h-
(quarta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCA  MARTA DE SOUSA

PROCURADOR DO ESTADO:
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem da Exma Sra. Dra. FRANCISCA MARTA DE SOUS A, Presidente da Câmara Superior do Conselho de Rec ursos
Tributários do Contencioso Administrativo Tributári o- CONAT, situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – C EP: 60.055-000

- Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interess ar possa que, na  data e horário acima mencionados,  em Sessão
Ordinária, serão julgados os recursos referentes ao s processos abaixo:

____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/2935/2015  -  A.I.: 1/201515121 – CGF: 06.2931318 - PATe
RECORRENTE:  COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:   ANA MÔNICA FULGUEIRAS MENESCAL
JULGADO PELA 2ª CÂMARA – RES. 243/2017 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 077/2017 (1ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. RICARDO MALACHIAS CICONELO (ADV)
DECISÃO: __________________________
____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/2898/2015  -  A.I.: 1/201514657 – CGF: 06.7020992 - PATe
RECORRENTE:  COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:   ANA MÔNICA FULGUEIRAS MENESCAL
JULGADO PELA 3ª CÂMARA – RES. 169/2017 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 077/2017 (1ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. RICARDO MALACHIAS CICONELO (ADV)
DECISÃO: __________________________
___________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/2897/2015  -  A.I.: 1/201514741 – CGF: 06.2770837 - PATe
RECORRENTE:  COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:   ANA MÔNICA FULGUEIRAS MENESCAL
JULGADO PELA 3ª CÂMARA – RES. 204/2017 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 077/2017 (1ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. RICARDO MALACHIAS CICONELO (ADV)
DECISÃO: __________________________
___________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/2985/2015  -  A.I.: 1/201515306 – CGF: 06.2949616 - PATe
RECORRENTE:  COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:   VALTER BARBALHO LIMA
JULGADO PELA 2ª CÂMARA – RES. 240/2017 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 077/2017 (1ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. RICARDO MALACHIAS CICONELO (ADV)
DECISÃO: __________________________
___________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/2986/2015  -  A.I.: 1/201515322 – CGF: 06.2958194 - PATe
RECORRENTE:  COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:   VALTER BARBALHO LIMA
JULGADO PELA 3ª CÂMARA – RES. 202/2017 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 077/2017 (1ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. RICARDO MALACHIAS CICONELO (ADV)
DECISÃO: __________________________
___________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA CÂMARA SUPERIOR  DO CRT, EM FORTALEZA , AOS  12  DE JULHO DE 2018.

Francisca Marta de Sousa                                               Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR                         SECRETÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

021ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR  de 30  DE   AGOSTO DE 2018 –  8:30 h-
(quinta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCA  MARTA DE SOUSA

PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem da Exma Sra. Dra. FRANCISCA MARTA DE SOUS A, Presidente da Câmara Superior do Conselho

de Recursos Tributários do Contencioso Administrati vo Tributário- CONAT, situado na Av. Alberto
Nepomuceno, 77 – CEP: 60.055-000 - Centro – Fortale za/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na

data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinár ia, serão julgados os recursos referentes aos
processos abaixo:

____________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/1231/2015  -  A.I.: 1/201504822 –  PATe
RECORRENTE:  TECNOLOGIA BANCÁRIA  S/A
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
JULGADO PELA 2ª CÂMARA – RES. 078/2018 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 068/2017 (4ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. THIAGO FERNANDEZ ALONSO MARQUES DE SOUZA (ADV)
DECISÃO: __________________________
____________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/1232/2015  -  A.I.: 1/201504830 –  PATe
RECORRENTE:  TECNOLOGIA BANCÁRIA  S/A
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.: JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
JULGADO PELA 2ª CÂMARA – RES. 084/2018 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 068/2017 (4ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. THIAGO FERNANDEZ ALONSO MARQUES DE SOUZA (ADV)
DECISÃO: __________________________
____________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/1530/2015  -  A.I.: 1/201504827 –  PATe
RECORRENTE:  TECNOLOGIA BANCÁRIA  S/A
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
JULGADO PELA 2ª CÂMARA – RES. 070/2018 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 068/2017 (4ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. THIAGO FERNANDEZ ALONSO MARQUES DE SOUZA (ADV)
DECISÃO: __________________________
____________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA CÂMARA SUPERIOR  DO CRT, EM FORTALEZA , AOS  12  DE JULHO DE 2018.

Francisca Marta de Sousa                                               Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR                         SECRETÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR